Soria locumtenens protonotarii.

A los amados y fieles nuestros, los consellers de la nuestra ciudad del.Alguer. /

ACA, Cancelleria, Reg. 3895, cc. 163v.-164v.

336

1528 gennaio 8, Burgos

*Re Carlo nomina don Angelo de Villanova, luogotenente generale del Regno
di Sardegna, capitano generale di guerra nel medesimo Regno.*

c. 163v. Angeli de Villanova.

Verius curite.

Nos Carolus etcetera, existimamus nostri esse muneris regna et dominia nobis a Deo
comissa non solum in pace et tranquillo statu componere et in quiete conservare, set
ne rapacium inpetum... regali ceptro ipsis de optimo protectore cavere quod, si ita
faciendum esse ratio et necessitas expostulent, in multis regnis nostris vigilanciori cura
provideri debetur illis que ab aliis regnis nostris se iunta marique finita manent adque
presidia repente accedere non valent interque Sardinie Regnum nobis non pare
quatenus numerari dum putamos hiis precipue temporibus quibus de comuni et
privatorum hostium malignitas⁷¹⁶ ita urget ut fere inmortalis dici que hac volentes igitur

⁷¹⁶ Espunto: *fuget.*

et regimini et populo suis tantisque venire possent incomodis preservare vos spectabilem nobilem magnificum dilectum consiliarium nostrum don Angelum de Vilanova qui onus locumtenentis generalis in dicto Sardinie Regno a tanto tanquam longo tempore magna vestri cum laude gessistis geritisque cuius laudabilem animi prudentiam, approbatam sagacitatem, animum forte atque alias animi et corporis vires que ad bonum ducem pertinent, non parum notas fecistis et Regis catholici et nostra hetate in gubernando Regno eodem, ducem et capitanum guerrarum et armorum in dicto Sardinie Regno constituere et ordinare atque imperium in exercitu vobis committere decrevimus, prout serie presentium, ex nostri certa scientia, deliberate et consulto motuque nostro proprio atque regia nostra auctoritate facimus, creamus, prefficimus, constituimus et ordinamus itaque ... vos ... don Angelus de Vilanova, durante nostro regio beneplacito, sitis capitaneus generalis in dicto Sardinie Regno et / insulis illi afferrentibus eorumque confinibus et in alia parte illarum ipsumque officium inheatis, teneatis, regatis et exerceatis fideliter strenue et ut capitaneus generalis noster possitis atque libere valeatis convocare atque quoadunare gentes equestres et pedestres ad bellum quodvis illisque stipendio solvere et statuere, stabilire et assignare; et habeatis in dictis Regno et insulis omnem illam potestatem, iurisdictionem et superioritatem quam capitanei generales nostri guerrarum habere soliti sunt et possunt quovis modo exercere, tan per vos quam per alios subcapitaneos et personas per vos ad id deputandas et ordinandas et alias, utamini et gaudeatis omnibus illis gratiis, favoribus, preheminentiis, superioritatibus et prerogativis quibus ceteri duces et capitanei generales guerrarum in dictis Regno et insulis soliti sunt et possunt gaudere et uti et frui, dantes et concedentes vobis realem et tantam potestatem et liberam facultatem in et super premissis quam⁷¹⁷ nos ibidem personaliter reperti haberemus et habere possemus quovis modo. Quapropter regia nostra auctoritate gubernatoribus sive reformatoribus in Capitibus Calleris, Gallure et Lugodorii prout magistro nostro rationali, vicariis, vaivilis, subvicariis, subbaivilis, vergariis, portariis, portariis [sic] demum universisque singulis officialibus et subditis nostris et capitaneis et personis quibuscumque in dicto Regno existentibus et declinantibus quocumque nomine nuncupatis et quovis titulo, gradu, dignitate et honore munitis, consiliariis, iuratiis et probis hominibus quarumcumque civitatum, villarum et locorum predicti Regni et insularum suarum corporis vitte admissione dicimus et districte precipiendo mandamus quatenus, dicto nostro beneplacito perdurante, ut prehabetur, vos dictum don Angelum de Vilanova pro capitaneo generali nostro in dictis Regno et insulis habeant, teneant, reputent, honorificant atque tractent, vobisque et iussionibus / vestris pareant et obediant in omnibus in quibus capitaneis guerrarum et armorum generalibus parere debent et sunt astricti, cauti a contrario ratione aliqua sive causa peragendo si gratiam nostram eis cara est et preter ire et indignationis nostre incursum penam florenorum auri aragonum decem mille cupiunt evitare.

c. 164

c. 164v.

⁷¹⁷ Espunto: *nobis*.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni, quo antequam ad sacrum Romanorum Imperium electi essemus⁷¹⁸ utebamur, sigillo, cum nondum alia fabricata fuerint, a tergo munitam.

Datum in civitate nostra Burgorum die octavo mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo octavo.

Yo el Rey.

Cesarea catholica Magestas mandavit mihi Gonsales de Vila Simplis.
Visa per cancellarium et thesaurarium generalem. Probata. /

ASDC, Archivio del Duomo di Cagliari, 33, c. 67.

337

1528 gennaio 26, Cagliari

Paolo Comelles, ricevitore dei diritti di incoronazione, maridatge e nuova cavalleria, riceve da Giovanni Dessì la somma di 235 lire e 16 soldi (moneta cagliaritana) dovute dall'arcivescovo di Cagliari per i suddetti diritti per l'anno 1527.

c. 67 Sit omnibus notum quod ego Paulus Comelles, receptor et collector pecuniarum et iurium felicis coronationis et assumpsonis nove milicie sacre cesaree Magestatis ac matrimoniorum serenissimarum dominarum Reginarum Ungarie, dominarum Portugalie et Dacie, filiarum et sororum suarum Magestatum, confiteor et recognosco vobis venerabili Ioanni Desi, beneficiato in sede callaritana, collectori dictorum iurium et pecuniarum mense et comunitatis callaritane et diocesum ipsi annexarum et episcopatus sulcitanensis ac villarum Sancti Pantaleonis et de Suelli, quod deditis et solvistis mihi dicto nomine numerando ad meam voluntatem duscentas triginta quinque libras, sexdecim solidos monete callaritane, regie Curie debitas pretextu dictorum iurium pro uno anno proxime decurso, finito et completo ultimo die mensis iulii proxime decursi anni millesimi quingentesimi vicesimi septimi, ratione portionis dictis mensis et earum cleris, iusta acordium inter reverendissimum archiepiscopum callaritanum, nomine predictarum suarum mensarum et clerorum, et magnificos commissarios dictorum iurium factum pertinentis et solvere promisse. Et ideo, renunciando excepcioni pecunie predicte non numerate, non habite neque recepte, dol, mali et actioni in factum et omni alii iuri rationi et consuetudini hiis obviantibus, presentem vobis facio apocham de soluto. Actum est hoc in civitate et Castro Callaris die vicesimo sexto mensis ianuarii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo octavo. Signum Pauli Comelles collectoris predicti qui hec laudo et firmo.

⁷¹⁸ Espunto: *nunc*.

Testes huius rei sunt Gaspar Litargo et Ioannes Piloso familiares dicti magnifici Pauli Comelles.

Signum Hyeronimi Ferrer de Torres regia auctoritate notarii publici ac scribe regie ac generalis procurationis Sardinie Regni pro illius utili domina qui premissis, dum agerentur, cum prenominatis testibus, interfui eaque scripsi et clausi requisitus.

ASDC, *Archivio del Duomo di Cagliari*, 33, c. 40.

338

1528 aprile 7, Cagliari

Paolo Comelles, ricevitore del donativo del Parlamento Vilanova del 1518, certifica di avere ricevuto da Giovanni Dessì 471 lire, 12 soldi e 4 denari a saldo del donativo dovuto dall'arcivescovo di Cagliari per l'anno 1527, consistente in 473 lire, 2 soldi e 6 denari.

Sit omnibus notum quod ego Paulus Comelles receptor et collector pecuniarum donativi seu servicii suis Magestatibus facti in novissimo Parlamento per spectabilem dominum Angelum de Vilanova consiliarium et locumtenentem generalem earundem Magestatum regnicolis Regni Sardinie celebrato et concluso, ac locumtenens et procurator magnifici Ludovici Sanchez dictarum Magestatum consiliarii et generalis thesaurarii, quemadmodum de mea potestate plene constat instrumento publico acto in opido Maioreti decima septima die mensis februarii anni millesimi quingentesimi vigesimi quinti, per discretum Gabrielem Prior auctoritate regia notarium publicum clauso sive subsignato, dicto nomine confiteor et recognosco vobis venerabili Ioanni Desi beneficiato in sede callaritana, procuratori dicte sedis et collectori pecuniarum mense et comunitatis callaritane et diocesum ipsi annexarum et episcopatus sulcitanensis ac villarum Sancti Pantaleonis et de Suelli in dicto servicio seu donativo contingentium, quod dedistis et solvistis michi dicto nomine numerando ad meam omnimodam voluntatem, hodierna infrascripta die, quadringentas septuaginta unam libras, duodecim solidos et quatuor denarios que sunt ad complementum integre solutionis quadringentiarum septuaginta trium librarum, duorum solidorum et sex denariorum monete callaritane, videlicet pro mensis callaritana et suellensi duscentarum quadraginta quinque librarum, sex solidorum et quatuor denariorum; pro mensa bonavollensi octuaginta quattuor librarum; pro mensa galtelinensi sexaginta librarum; pro mensa sulcitanensi quadraginta duarum librarum, terdecim solidorum et quatuor denariorum; pro dictis duabus villis quadraginta unius librarum, duorum solidorum et sex denariorum monete callaritane dicte regie Curie et seu illius nomine dicto magnifico principali meo per reverendissimum dominum archiepiscopum callaritanum pro dictis suis mensis et villis predictis debitaram et pertinentium pro uno anno finito et completo ultimo die mensis decembris anno

c. 40

infrascripto qui est octavus et ultimus annorum videlicet intra quos dictum servicium levatur ratione portionis eidem reverendissimo domino archiepiscopo callaritano pro dictis suis mensis et villis pretextu dicti donativi et servicii anno quolibet compartite et taxate. Et ideo, renunciando excepcioni pecunie predice non numerate, non habite neque recepte, doli, mali et in factum actioni et omni alii iuri racioni et consuetudini hiis repugnantibus, presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc in civitate et Castro Callaris die septimo mensis aprilis anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo vicesimo octavo. Signum Pauli Comelles receptoris, collectoris ac locumtenentis predicti qui hec previo nomine laudo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabiles Onoffrio Pisa faber lignarius et Franciscus Hoy familiaris dicti magnifici Pauli Comelles, alter Alguerii alter Callaris habitatores.

Sig + num Hyeronimi Ferrer de Torres regia auctoritate notarii publici ac scribe regie ac generalis procurationis Sardinie Regni pro illius utili domina qui premissis, una cum prenominatis testibus, interfui eaque scripsi et clausi. /

ACA, Cancelleria, reg. 3895, cc. 180-181v.

339

1528 luglio 18, Monzón

Re Carlo, informato da Pietro Busquets e Angelo Torralba, sindaci di Alghero, che i lavori di fortificazione e di provvista di artiglieria e munizioni per la città, ordinati già nel 1519 (30 luglio, Barcellona) e affidati ad Angelo Cetrilla, non sono ancora stati portati a termine, e nel frattempo è sopravvenuta la morte del Cetrilla, dopo aver nominato al suo posto Bernardino de Ferrera ordina a Ludovico Sanchez, tesoriere generale del Regno, di utilizzare il denaro proveniente dal Parlamento celebrato nel 1519 per l'esecuzione delle opere stesse, pagando nelle quantità ed alle persone indicate dal de Ferrera. Nella lettera è integralmente riportato il testo dell'ordine inviato al Sanchez in data 30 luglio 1519⁷¹⁹.

c. 180 Civitatis Algeri

(Mandato [p... cu...] locumtenentis generalis)

Don Carlos etcetera, al magnífico, amado consejero y tesorero general nuestro mossen Loys Sanchez, salud y dilection. Por quanto los dias passados vos hovimos mandado que dellas pecunias del Parlamento celebrado en el nuestro Reyno de Cerdenya en el año de milquintientos y dizinueve pagassedes y cumpliesedes a las personas que don Angel Cetrilla devia las cantidades que serian nesesarias para las

⁷¹⁹ Parlamento 1518, doc. 55, cc. 374-374v.

obras y artelleria que haviamos mandado hazer para la nuestra ciudat del. Alger al dicho don Angel Cetrilla⁷²⁰ diputado por nos behedor de las dichas obras, segunt mas largament paresce por nuestra real provision a vos dirigida la qual es del thenor siguiente: